
公益社団法人 隊友会
理事長 折木 良一 様

麗らかな新春を迎え、公益社団法人隊友会の皆様におかれましては、益々ご清栄のことと心からお喜びを
申しあげます。

ここ南スーダンのジュバでは、大晦日やお正月と言えども猛暑が続き、日本の四季が恋しく感じられる
今日この頃です。
出国の際は、新書を含む多くの書籍、そして心尽くしの日本の味を頂戴し、有難うございました。書籍は
コロナ禍における私達の心の肥やしに、即席食品は私達の日々の食生活の心強い相棒として、重宝させてい
ただいております。また、山本公益課長からは、背中がポカポカと温まるような素敵なイラストをいただき
ました。私達の仕事が少しでも現地の人々のお役に立てますようにと、お守りにさせていただいております。

さて、私達２名がここ南スーダンに到着してから早４ヶ月が経過しました。コロナの影響で世界的に鎖国
状態が続いている中、国連ミッションという最もグローバルな、軍民入り混じる環境下において、日の丸を
つけて勤務することは、日本の国益に何かしら貢献するとともに、気候変動や人間の安全保障等、国際社会
の課題について肌感覚で学べる貴重な機会と捉えています。
日の丸をつけているだけで、「日本隊の仕事は丁寧で、部隊派遣国の手本となる部隊だった。」と目を細
めて当時を懐かしみ、話しかけてくれる人も多くいます。これも、諸先輩方が築き上げてくれた静かな汗と
涙、そして自衛隊を長く応援して下さる隊友会の皆様の御尽力の賜物と感じています。私達も、その日の丸
への信頼をしっかりと引き継ぎ、今後も任務に邁進していく所存です。

結びになりますが、こちらの勤務状況や生活の様子を皆様に少しでも感じていただきたいと思い、写真を
数枚ほど添付しておりますので、ご笑覧いただけたらと思います。理事長をはじめ、隊友会の皆様の益々の
ご健勝とご多幸を祈念申し上げます。

第１３代 施設幕僚 ３等陸佐 有薗 光代
第１３代 情報幕僚 １等陸尉 原田 寿幸



山本公益課長からいただいたイラストと共に

じ後撮影
（迷彩服）



出張先で中国工兵隊から現況報告を受ける施設幕僚

施設幕僚（有薗３佐の状況）

バングラデシュ工兵隊との記念撮影
（※撮影のためマスクは外しています。）

毎週末、足を運ぶ野菜市の様子。パパイヤが好物！！

タイ工兵隊（旧日本隊宿営地）を視察する施設幕僚



情報幕僚（原田１尉の状況）

国連の地理情報システムに関する研修 毎日ジムに通い、体力錬成にも余念がない情報幕僚

職場で勤務する情報幕僚 国際色豊かな職員の方々との記念撮影（※撮影のためマスクは外しています。）


